



## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021

**ARP nº 005/2021**

**Pregão Eletrônico nº 012/2021**

O(A) dia 06 de abril de dois mil e vinte e um o MUNICÍPIO DE JUNCO DO MARANHÃO/MA, através da Secretária Municipal de Administração de Junco do Maranhão/MA, com sede na rua Valmir Araújo, nº 111, CEP: 65.294-000, Centro, Junco do Maranhão/MA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 01.612.334/0001-89, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. Antônio Rodrigues do Nascimento Filho, portador do CPF nº 993.092.543-00, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 012/2021, processo administrativo n.º 004.02.10/2021, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### **1. DO OBJETO.**

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades das secretarias municipais de junco do maranhão/MA, conforme especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico nº 012/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

#### **2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



Prefeitura de Junco do Maranhão - MA  
**DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO**  
www.juncodomaranhao.ma.gov.br



**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

EDIÇÃO 10 ANO I JUNCO DO MARANHÃO - MA

SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2021 PÁGINAS: 13/13

<b>EMPRESA: I C LEITE EIRELI - ME</b>					
<b>CNPJ: 28.874.382/0001-00</b>					
<b>ENDEREÇO: Rua Benjamim Constante, nº 24, Benjamim Constante, Bacurituba/MA, CEP: 65.233-000</b>					
<b>REPRESENTATE LEGAL: Inaldo Cantanhede Leite - CPF: 128.987.673-87</b>					
<b>EMAIL: icleiteeireli@hotmail.com - CONTATO: (98)98870-9473</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	AGENDA PERMANENTE. 1 DIA POR PAGINA.	Unid	200	R\$ 17,65	R\$ 3.530,00
2	ALMOFADA PARA CARIMBO, N.º 03, COM TINTA.	Unid	100	R\$ 4,23	R\$ 423,00
3	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO EM PLÁSTICO. CX C/ 12 UNID.	Cx	40	R\$ 50,95	R\$ 2.038,00
4	APAGADOR PARA QUADRO DE GIZ EM MADEIRA COM DEPÓSITO. CX C/ 12 UNID.	Cx	40	R\$ 45,85	R\$ 1.834,00
5	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO, CAIXA COM 24 UNID.	Cx	200	R\$ 21,65	R\$ 4.330,00
8	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA.	Unid	700	R\$ 1,05	R\$ 735,00
9	BLOCO DE RECADOS ADESIVOS COLANTE COM 04 (QUATRO) BLOCOS DE 100 (CEM) FOLHAS 38MM X 51MM TIPO REMOVÍVEL.	Unid	500	R\$ 5,35	R\$ 2.675,00
10	BOBINA DE PAPEL P/ FAX-SMILE EM PAPEL TERMOSENSÍVEL MEDINDO 216MM X 25 METROS.	Unid	500	R\$ 11,35	R\$ 5.675,00
12	BORRACHA BRANCA MACIA PARA LÁPIS N.º 40, CX C/ 40 UNID.	Cx	300	R\$ 12,55	R\$ 3.765,00
17	CADERNO DE CALIGRAFIA PRÉ-ESCOLAR AO 3º ANO.	Unid	250	R\$ 0,90	R\$ 225,00
18	CADERNO DE DESENHO CAPA FLEXÍVEL 48 FOLHAS.	Unid	250	R\$ 2,05	R\$ 512,50
19	CAIXA DE ARQUIVO EM PVC POLIONDA MEDINDO 25X25X13CM – CORES VARIADAS.	Unid	250	R\$ 4,40	R\$ 1.100,00
21	CANETA ESFEROGRÁFICA COM CORPO CRISTAL TRANSPARENTE CARGA PRETA COM TAMPONA NA COR DA TINTA, ESCRITA GROSSA, ESFERA 1MM, CAIXA COM 50 UNIDADES.	Cx	50	R\$ 24,93	R\$ 1.246,50
22	CANETA ESFEROGRÁFICA COM CORPO CRISTAL TRANSPARENTE CARGA VERMELHO COM TAMPONA NA COR DA TINTA, ESCRITA GROSSA, ESFERA 1MM, CAIXA COM 50 UNIDADES.	Cx	50	R\$ 24,85	R\$ 1.242,50
27	CARBONO PRETO - CAIXA COM 100 UNID.	Cx	60	R\$ 24,25	R\$ 1.455,00
28	CARTOLINA COMUM – CORES VARIADAS.	Folha	400	R\$ 0,42	R\$ 168,00
29	CD-R DE 700MB COM CAPA INDIVIDUAL.	Unid	400	R\$ 1,20	R\$ 480,00
33	COLA BRANCA LÍQUIDA, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, EM TUBO COM 90G, CAIXA COM 12 UNID.	Cx	250	R\$ 11,85	R\$ 2.962,50
38	DVD-R.	Unid	300	R\$ 1,05	R\$ 315,00



Prefeitura de Junco do Maranhão - MA  
**DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO**  
www.juncodomaranhao.ma.gov.br



**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

EDIÇÃO 10 ANO I JUNCO DO MARANHÃO - MA

SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2021 PÁGINAS: 13/13

39	ENVELOPE EM PAPEL KRAFT OURO GRANDE, MEDINDO 31X41, CAIXA COM 250 UNIDADES.	Unid	25	R\$	139,25	R\$	3.481,25
40	ENVELOPE EM PAPEL PARDO MÉDIO, GRAMATURA DE 120G/M2 MEDINDO 24X35CM, CAIXA COM 250 UNIDADES.	Unid	30	R\$	99,75	R\$	2.992,50
41	ENVELOPE EM PAPEL PARDO PEQUENO, GRAMATURA DE 80G/M2 MEDINDO 22,9X32,4CM, CAIXA COM 250 UNIDADES.	Unid	25	R\$	88,82	R\$	2.220,50
42	ENVELOPE GRANDE, CORES: VERMELHO, AZUL, VERDE E AMARELO.	Unid	400	R\$	0,55	R\$	220,00
43	ENVELOPE MÉDIO (A4).	Unid	400	R\$	0,30	R\$	120,00
44	ESTILETE TIPO GRANDE ESPESSURA 18MM, DESCARTÁVEIS, APLICAÇÃO PARA ESCRITÓRIO, CAIXA COM 12.	Cx	250	R\$	18,80	R\$	4.700,00
45	ESTILETE TIPO MÉDIO ESPESSURA 09MM, DESCARTÁVEIS, APLICAÇÃO PARA ESCRITÓRIO, CAIXA COM 12.	Cx	200	R\$	14,95	R\$	2.990,00
47	EVA ATOALHADO, CORES VARIADAS, PCT C/ 10 UNID.	Folha	200	R\$	24,95	R\$	4.990,00
48	EVA COM GLITER, CORES VARIADAS, PCT C/ 10 UNID.	Folha	200	R\$	32,95	R\$	6.590,00
49	EVA ESTAMPADO, CORES VARIADAS, PCT C/ 10 UNID.	Folha	200	R\$	25,85	R\$	5.170,00
50	EVA, CORES VARIADAS, PCT C/ 10 UNID.	Folha	300	R\$	8,70	R\$	2.610,00
<b>VALOR GLOBAL</b>				<b>R\$</b>	<b>70.796,25</b>		

**EMPRESA:** S.K.A.R. COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP

**CNPJ:** 41.488.339/0001-66

**ENDEREÇO:** Rua 03, Casa 16, Letra E - Parque Topazio, Bairro Jardim Bela Vista, São Luis/MA, CEP: 65.072-741

**REPRESENTANTE LEGAL:** Silvana Virgem Gusmão Pereira - CPF: 253.356423-00

**EMAIL:** svgusmao21@gmail.com - CONTATO: (98) 3243-2994

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
6	BANDEJA EM ACRÍLICO PARA DOCUMENTO, COM 2 DIVISÓRIAS.	Unid	200	R\$ 29,50	R\$ 5.900,00
13	BORRACHA PONTEIRA - CAIXA COM 50 UNID.	Cx	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
16	CADERNO COM 10 MATÉRIAS.	Unid	250	R\$ 9,63	R\$ 2.407,50
23	CANETA GRAFITE Nº 0,7, PONTA DE METAL ROSQUEÁVEL.	Unid	120	R\$ 4,00	R\$ 480,00
24	CANETA HIDROCOR CORPO PLÁSTICO, PONTA DE FELTRO ESCRITA FINA CAIXA COM 12 (DOZE) UNIDADES CADA.	Cx	150	R\$ 36,80	R\$ 5.520,00
25	CANETA HIDROCOR CORPO PLÁSTICO, PONTA DE FELTRO ESCRITA GROSSA CAIXA COM 12 (DOZE) UNIDADE CADA.	Cx	150	R\$ 35,30	R\$ 5.295,00
26	CANETA MARCA TEXTO CAIXA COM 12 (DOZE) UNIDADES CADA, NAS CORES AMARELA E VERDE. A BASE DE ÁGUA PRODUTO NÃO TÓXICO, SECA RÁPIDO PONTA CHAFRADAM.	Cx	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00



Prefeitura de Junco do Maranhão - MA  
**DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO**  
www.juncodomaranhao.ma.gov.br



**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

EDIÇÃO 10 ANO I JUNCO DO MARANHÃO - MA

SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2021 PÁGINAS: 13/13

34	COLA COLORIDA – CAIXA C/ 6 CORES.	Cx	250	R\$	4,75	R\$	1.187,50
35	COLA DE ISOPOR, EM TUBO DE 90G, CX C/ 12 UNID.	Cx	150	R\$	39,70	R\$	5.955,00
36	COLA GLITER - CAIXA COM 06 UNID.	Cx	250	R\$	9,10	R\$	2.275,00
96	PASTA SIMPLES DE PAPELÃO TAMANHO A4, 210 X 297MM, COM ELÁSTICO, CORES VARIADAS COM 100 UNID.	Pct	50	R\$	147,00	R\$	7.350,00
101	PERFURADOR GRANDE EM METAL COM CAPACIDADE DE PERFURAR ATÉ 60 FOLHAS DE PAPEL.	Unid	75	R\$	116,00	R\$	8.700,00
102	PERFURADOR MÉDIO MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO.	Unid	75	R\$	52,00	R\$	3.900,00
104	PINCEL ATÔMICO CORES VARIADAS.	Cx	250	R\$	25,80	R\$	6.450,00
106	PISTOLA PARA COLA QUENTE GROSSA.	Unid	80	R\$	18,80	R\$	1.504,00
107	PRANCHETA OFICIO EM ACRÍLICO, COM PRENDEDOR.	Unid	80	R\$	14,50	R\$	1.160,00
113	TESOURA SEM PONTA, CAIXA COM 12 UNID.	Cx	50	R\$	43,97	R\$	2.198,50
<b>VALOR GLOBAL</b>				<b>R\$</b>	<b>63.282,50</b>		

**EMPRESA:** F.C.C. ABREU EIRELI - EPP

**CNPJ:** 10.256.071/0001-03

**ENDEREÇO:** Av. Getulio Vargas, nº 865, Centro, Pinheiro/MA, CEP: 65200-000

**REPRESENTATE LEGAL:** Francisco Carlos Cavalcante Abreu - CPF: 128.927.693-53

**EMAIL:** brasilescolar@gmail.com - CONTATO: (98) 3381-6591

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
7	BASTÃO DE COLA QUENTE FINA.	Unid	700	R\$ 0,08	R\$ 56,00
11	BORRACHA BICOLOR, VERMELHO E AZUL, CX C/ 40 UNID.	Cx	300	R\$ 23,90	R\$ 7.170,00
14	CADERNO BROCHURA COM 48 FOLHAS.	Unid	250	R\$ 1,30	R\$ 325,00
15	CADERNO BROCHURÃO COM 96 FOLHAS.	Unid	250	R\$ 3,30	R\$ 825,00
20	CANETA ESFEROGRÁFICA COM CORPO CRISTAL TRANSPARENTE CARGA AZUL COM TAMPONA NA COR DA TINTA, ESCRITA	Cx	50	R\$ 24,98	R\$ 1.249,00
30	GROSSA, ESFERA 1MM, CAIXA C/ 50 UNIDADES.	Cx	300	R\$ 1,80	R\$ 540,00
31	CLIPS Nº 4/0, TIPO PARALELO, EM METAL NIQUELADO, EMBALADO EM CAIXA COM 50 UNIDADES.	Cx	300	R\$ 1,65	R\$ 495,00
32	CLIPS Nº 6/0, TIPO PARALELO, EM METAL NIQUELADO, EMBALADO EM CAIXA COM 50 UNIDADES.	Cx	300	R\$ 2,50	R\$ 750,00
37	CORRETIVO A BASE DE ÁGUA, TUBO DE 18 ML.	Unid	300	R\$ 1,31	R\$ 393,00
46	ETIQUETA AUTO ADESIVA, NA COR BRANCA MEDINDO 38,1MM (LARGURA) X 9,90MM (ALTURA), PARA IMPRESSORA, EM FOLHA A4, CAIXA COM 25 FOLHAS, CONTENDO 350 UNIDADES, CADA. MODELO A4263.	Cx	200	R\$ 14,70	R\$ 2.940,00



Prefeitura de Junco do Maranhão - MA  
**DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO**  
www.juncodomaranhao.ma.gov.br



**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

EDIÇÃO 10 ANO I JUNCO DO MARANHÃO - MA

SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2021 PÁGINAS: 13/13

51	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPÁTULA EM AÇO.	Unid	200	R\$	1,70	R\$	340,00
52	FITA ADESIVA, TIPO DUREX, TRANSPARENTE, MEDINDO 12MMX30CM.	Unid	350	R\$	0,95	R\$	332,50
58	GIZ DE CERA PEQUENO, CX C/ 12 UNID.	Cx	200	R\$	2,14	R\$	428,00
62	LÁPIS COM BORRACHA	Unid	150	R\$	0,40	R\$	60,00
63	LÁPIS DE COR, CX COM 12 UNIDADES (LONGO).	Cx	150	R\$	4,40	R\$	660,00
79	PAPEL CELOFANE, CORES VARIADAS.	Folha	200	R\$	0,80	R\$	160,00
81	PAPEL CREPOM CORES VARIADAS.	Rolo	200	R\$	1,00	R\$	200,00
82	PAPEL CREPOM, CORES VARIADAS.	Folha	200	R\$	0,80	R\$	160,00
84	PAPEL FOTOGRÁFICO, 180G, CX C/ 50 FOLHAS.	Cx	25	R\$	20,35	R\$	508,75
88	PAPEL SEDA, PCT C/ 100 FOLHAS.	Pct	75	R\$	17,90	R\$	1.342,50
111	TESOURA DE PICOTAR INFANTIL.	Unid	50	R\$	9,95	R\$	497,50
112	TESOURA MULTIUSO, TAM. 8,1/2.	Unid	50	R\$	8,70	R\$	435,00
114	TINTA GUACHE, CX C/ 6 CORES.	Cx	50	R\$	2,97	R\$	148,50
<b>VALOR GLOBAL</b>				<b>R\$</b>	<b>20.015,75</b>		

**EMPRESA:** COMERCIAL CATARINA EIRELI

**CNPJ:** 40.372.541/000165

**ENDEREÇO:** Rua 101, nº 01, Bairro Habitacional Vinhais, São Luis/MA, CEP: 65.072-086

**REPRESENTANTE LEGAL:** Catarina Damasceno Costa - CPF: 044.642.823-00

**EMAIL:** comerciaisantatarina@hotmail.com - CONTATO: (98) 98757-4375

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
59	GIZ DE CERA, CX C/12 UNID..	Cx	200	R\$ 3,38	R\$ 676,00
103	PILHA ALCALINA (PALITO - AAA)	Par	130	R\$ 6,10	R\$ 793,00
105	PISTOLA PARA COLA QUENTE FINA	Unidade	80	R\$ 14,54	R\$ 1.163,20
108	REABASTECEDOR DE ALMOFADA	UNID.	50	R\$ 4,46	R\$ 223,00
109	REGUA MILIMETRICA DE 30CM	UNID.	50	R\$ 1,37	R\$ 68,50
110	REGUA MILIMETRICA DE 50CM	UNID.	50	R\$ 2,11	R\$ 105,50
<b>VALOR GLOBAL</b>				<b>R\$</b>	<b>3.029,20</b>

**EMPRESA:** VIRGINIO EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME

**CNPJ:** 30.625.432/0001-59

**ENDEREÇO:** Av. Jeronimo de Albuquerque, nº 1, Loja 2, Cohab Anil III, São Luis/MA, CEP: 65050-175

**REPRESENTANTE LEGAL:** Francivaldo Pereira da Silva - CPF: 004.387.143-77

**EMAIL:** itararevirginio@gmail.com - CONTATO: (98) 8549-6777

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
53	FITA GOMADA EM PVC, MEDINDO 50MMX50M.	Unid	350	R\$ 7,45	R\$ 2.607,50
54	FOLHA DE ISOPOR, ESPESSURA 10MM.	Unid	350	R\$ 2,95	R\$ 1.032,50



Prefeitura de Junco do Maranhão - MA  
**DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO**  
www.juncodomaranhao.ma.gov.br



**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

EDIÇÃO 10 ANO I JUNCO DO MARANHÃO - MA

SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2021 PÁGINAS: 13/13

55	FOLHA DE ISOPOR, ESPESSURA 15MM.	Unid	450	R\$	3,35	R\$	1.507,50
56	FOLHA DE ISOPOR, ESPESSURA 20MM.	Unid	450	R\$	4,45	R\$	2.002,50
57	FOLHA INTEIRA DE ETIQUETA ADESIVA COM 10 (DEZ) UNIDADE EM CADA FOLHA TAM 50,8 X 101,6MM.	Pct	350	R\$	13,40	R\$	4.690,00
60	GRAMPEADOR MÉDIO, CAPACIDADE PARA 20 FOLHAS, ESTRUTURA INTERNA E INFERIOR EM METAL.	Unid	150	R\$	11,25	R\$	1.687,50
61	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6, CAIXA COM 5.000 (CINCO MIL) UNIDADES.	Cx	150	R\$	3,05	R\$	457,50
64	LÁPIS GRAFITE COM PONTA DE FABRICA N.º 02 CAIXA COM 144 UNIDADES.	Cx	150	R\$	38,60	R\$	5.790,00
65	LIGA ELÁSTICA EMBALADA EM CAIXA C/ 100G.	Cx	150	R\$	4,37	R\$	655,50
66	LIGA ELÁSTICA N.18 CAIXA COM 25G CADA SUPER AMARELO.	Cx	150	R\$	3,23	R\$	484,50
67	LIVRO DE PONTO, CAPA DE PAPELÃO Prensado C/ 100 FOLHAS.	Unid	180	R\$	15,55	R\$	2.799,00
68	LIVRO DE REGISTRO TIPO ATA, CAPA DE PAPELÃO Prensado C/200 PÁGINAS NUMERADAS MEDINDO 220/310MM.	Unid	180	R\$	15,50	R\$	2.790,00
69	LIVRO DE REGISTRO TIPO PROTOCOLO CAPA DE PAPELÃO Prensado C/ 100 FOLHAS NUMERADAS FRENTE E VERSO.	Unid	150	R\$	8,25	R\$	1.237,50
70	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, TIPO RECARREGÁVEL, CX C/ 12 UNID.	Cx	150	R\$	19,95	R\$	2.992,50
71	MASSA DE MODELAR GROSSA, CX C/ 12 UNID.	Cx	250	R\$	5,20	R\$	1.300,00
72	PALITO DE PICOLÉ, PCT C/ 100 UNID.	Pct	250	R\$	3,35	R\$	837,50
73	PAPEL 40KG.	Folha	450	R\$	0,80	R\$	360,00
74	PAPEL A4 210MMX297MM, 500 FOLHAS, 75G/M2, CAIXA COM 10 RESMAS.	Cx	250	R\$	169,55	R\$	42.387,50
75	PAPEL ALMAÇO, FOLHA PAUTADA, RESMA COM 400 FOLHAS.	Resma	70	R\$	28,95	R\$	2.026,50
76	PAPEL CAMURÇA, CORES VARIADAS, PCT C/ 25 UNID.	Pct	100	R\$	12,50	R\$	1.250,00
77	PAPEL CARTÃO – CORES VARIADAS.	Folha	200	R\$	0,85	R\$	170,00
78	PAPEL CASCA DE OVO, NAS CORES BEGE E BRANCO, PCT COM 25 UNID.	Pct	200	R\$	13,85	R\$	2.770,00
80	PAPEL CHAMEQUINHO COLORIDO, PCT COM 100 FOLHAS.	Pct	200	R\$	0,40	R\$	80,00
83	PAPEL ESTÊNCIL A ÁLCOOL, CX COM 100 FOLHAS.	Cx	35	R\$	43,70	R\$	1.529,50
85	PAPEL LAMINADO GRAMATURA, CORES VARIADAS.	Pct	75	R\$	1,05	R\$	78,75
86	PAPEL MADEIRA.	Unid	75	R\$	0,75	R\$	56,25
87	PAPEL MICRO ONDULADO, CORES VARIADAS.	Folha	75	R\$	2,85	R\$	213,75
89	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE COM ELÁSTICO FINO, COM ABA MEDINDO COR FUME, DE 1º QUALIDADE TAMANHO OFICIO.	Unid	250	R\$	1,75	R\$	437,50



Prefeitura de Junco do Maranhão - MA  
**DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO**  
www.juncodomaranhao.ma.gov.br



**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

EDIÇÃO 10 ANO I JUNCO DO MARANHÃO - MA

SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2021 PÁGINAS: 13/13

90	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE COM ELÁSTICO GROSSO, COM ABA MEDINDO 3,5MM, DE 1º QUALIDADE TAMANHO OFICIO.	Unid	250	R\$	2,90	R\$	725,00
91	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE COM ELÁSTICO MÉDIO, COM ABA MEDINDO 5,5MM, DE 1º QUALIDADE TAMANHO OFICIO.	Unid	250	R\$	4,20	R\$	1.050,00
92	PASTA PORTFÓLIO POSSUI 4 FUROS, LATERAIS, ESPAÇO INTERNO NOS DOIS LADOS PARA COLOCAR OS TRABALHOS, MATERIAL – CARTÃO SUPREMO 300G/M, COR – CINZA, COM 50 (CINQUENTA) FOLHAS CADA.	Unid	250	R\$	14,65	R\$	3.662,50
93	PASTA REGISTRADORA AZ OFICIO, CINZA, COM ROTULO, LOMBO CURTO, REVESTIDA EM POLIPROPILENO, DURÁVEL. REVESTIMENTO COM MAIS ALTO PADRÃO DE QUALIDADE, REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO EM PAPEL ESPECIAL, ETIQUETA IMPRESSA NA LOMBADA, COM TRAVAMENTO E FERRAGEM NIQUELADA DE ALTA PRECISÃO, CANTONEIRAS DE PROTEÇÃO BEM FIXADAS, OLHAL NIQUELADO.	UND.	250	R\$	14,95	R\$	3.737,50
94	PASTA REGISTRADORA AZ OFICIO, CINZA, COM ROTULO, LOMBO LARGO, REVESTIDA EM POLIPROPILENO, DURÁVEL. REVESTIMENTO COM MAIS ALTO PADRÃO DE QUALIDADE, REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO EM PAPEL ESPECIAL, ETIQUETA IMPRESSA NA LOMBADA, COM TRAVAMENTO E FERRAGEM NIQUELADA DE ALTA PRECISÃO, CANTONEIRAS DE PROTEÇÃO BEM FIXADAS, OLHAL NIQUELADO. CAIXA COM 10 UND	CAIXA	50	R\$	207,00	R\$	10.350,00
95	PASTA SANFONADA A4 COM 12(DOZE) DIVISÓRIAS.	Unid	100	R\$	16,80	R\$	1.680,00
97	PASTA SUSPENSIVA PARA ARQUIVO EM PAPELÃO C/ FERRAGENS, MARMORIZADA.	Unid	100	R\$	1,90	R\$	190,00
98	PASTA TRANSPARENTE COM FERRAGEM TAMANHO OFICIO 200MM COR FUME DE 1º QUALIDADE.	Unid	100	R\$	1,70	R\$	170,00
99	PEN-DRIVE, CAPACIDADE 8GB.	Unid	100	R\$	30,00	R\$	3.000,00
100	PERCEVEJO COLORIDO, CAIXA COM 100UNID.	Cx	25	R\$	2,40	R\$	60,00
115	TINTA PARA IMPRESSORA HP, NAS CORES: PRETO, AZUL, AMARELO E VERMELHO.(UM LITRO DE CADA COR).	Lt	50	R\$	41,80	R\$	2.090,00
116	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, CORES AZUL, VERMELHO E PRETO, CX C/ 12 UNID.	Cx	50	R\$	36,55	R\$	1.827,50
117	TINTA PARA TECIDO, PCT C/ 12 UNID.	Pct	50	R\$	31,50	R\$	1.575,00
118	TNT, PEÇA COM 50 METROS, CORES VARIADAS.	Rolo	50	R\$	99,15	R\$	4.957,50
<b>VALOR GLOBAL</b>				<b>R\$</b>	<b>119.306,25</b>		



## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### 3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

### 4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

### 5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.





## ATOS DO PODER EXECUTIVO

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

**5.5.1.** Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

**5.5.2.** Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

**5.7.1.** Descumprir as condições da ata de registro de preços;

**5.7.2.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**5.7.3.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

**5.7.4.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.



## ATOS DO PODER EXECUTIVO

**5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:**

**5.9.1.** Por razão de interesse público; ou

**5.9.2.** A pedido do fornecedor.

## **6. DAS PENALIDADES.**

**6.1.** O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

**6.2.** É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

**6.3.** O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## **7. CONDIÇÕES GERAIS.**

**7.1.** As condições gerais da execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.



**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

EDIÇÃO 10 ANO I JUNCO DO MARANHÃO - MA

SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2021 PÁGINAS: 13/13

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Junco do Maranhão/MA, 06 de abril de 2021.

Antônio Rodrigues do Nascimento Filho  
Prefeito Municipal  
Representante legal do órgão gerenciador

Bruno Veras Nascimento  
Secretário Municipal de Administração  
Órgão Gerenciador



Prefeitura de Junco do Maranhão - MA  
**DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO**  
www.juncodomaranhao.ma.gov.br



**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

EDIÇÃO 10 ANO I JUNCO DO MARANHÃO - MA

SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2021 PÁGINAS: 13/13

I C LEITE EIRELI - ME

CNPJ: 28.874.382/0001-00

Inaldo Cantanhede Leite

Representante legal do fornecedor registrado

S.K.A.R. COMERCIO DE ALIMENTOS  
LTDA - EPP

CNPJ: 41.488.339/0001-66

Silvana Virgem Gusmão Pereira

Representante legal do fornecedor registrado

F.C.C. ABREU EIRELI - EPP

CNPJ: 10.256.071/0001-03

Francisco Carlos Cavalcante Abreu

Representante legal do fornecedor registrado

COMERCIAL CATARINA EIRELI

CNPJ: 40.372.541/000165

Catarina Damasceno Costa

Representante legal do fornecedor registrado

VIRGINIO EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME

CNPJ: 30.625.432/0001-59

Francivaldo Pereira da Silva

Representante legal do fornecedor registrado



Prefeitura de Junco do Maranhão - MA  
**DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO**  
[www.juncodomaranhao.ma.gov.br](http://www.juncodomaranhao.ma.gov.br)



**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

EDIÇÃO 10 ANO I JUNCO DO MARANHÃO - MA

SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2021 PÁGINAS: 13/13